⁷⁸ *Ibidem*: «Sed ecce duo vel très vel iiii sciunt crimen papae occultum, non possunt eum inde accusare? Possunt post admonitionem denunciare illud crimen iuxta regulam ecclesiasticam, si peccaverit, etc.? Numquid illa regula evangelica non habebit locum circa papam? Nonne nomine fratris intelligitur quilibet fidelis et sic papa ut xi. q. iii *ad mensam* [C.11 q.3 c.24]? Respondeo, videtur quod illa regula non habet locum circa papam propter defectum iudicis coram quo conveniretur, cum ipse sit superior iudex, aut cui ecclesiae fieret denuntiatio cum ipse sit ecclesia?».

⁷⁹ Cf. B. TIERNEY, *Foundations*, cit., p. 62-63.

⁸⁰ C.24 q.1 d.a.c.1: «Qui vero heresim iam damnatam sequitur eius damnationis se participem facit».

convaincu d'adhérer à une ancienne hérésie devient inférieur à n'importe quel catholique,⁸¹ ce qui permet là encore de contourner le problème, du moins en théorie, car l'hypothèse d'un jugement du pape devient inutile: c'est en effet automatiquement, *ipso iure* que le pape cesse d'être pape. C'est dans une autre glose encore qu'Huguccio affirme que le collège des cardinaux pourrait déposer le pape en cas d'adhésion à une hérésie déjà condamnée.⁸² Huguccio augmente le nombre de chefs d'accusation possibles par l'intégration des crimes notoires, mais il limite en même temps les conditions qui permettent de porter une accusation d'hérésie. Huguccio, en dépit de ces ambiguïtés, semble avoir porté la réflexion à son point culminant, du point de vue des distinctions juridiques.

De façon assez surprenante, si les décrétistes de la génération successive reprirent de lui la possibilité de juger le pape pour des crimes notoires, ils ignorèrent toutefois les réserves et les critères qu'Huguccio avait consciencieusement et méthodiquement énoncés. Ainsi, à titre d'exemple, si la glose *Ecce vicit Leo* (1202-1210) suit d'assez près le développement d'Huguccio, son auteur dit aussi que le pape est obligé de rectifier publiquement une hérésie occulte et que le pape qui professe une hérésie déjà condamnée est automatiquement excommunié.⁸³ La *Glose palatine* de Laurent d'Espagne (vers 1215) admet aussi que le pape puisse être accusé d'une hérésie occulte et précise que les cardinaux peuvent le juger.⁸⁴ Dans un autre passage, il leur attri-

⁸¹ HUGUCCIO, *Summa*, Admont Stiftsbibliothek 7, f^o 26 va in D.21 c.4: «Prima est inferior superiore non potest solvere vel ligare, nisi talibus casibus quos Jo. notavit, scilicet cum sua sponte se subicit arbitrio minoris. Vel cum inferior ex delegatione obtinet vicem superioris... et cum papa incurrit heresim, quo casu potest iudicari a subditis ut dist. xl si papa. Sed dico quod nulla fuit facienda exceptio, quia sive quis ex arbitrio sive ex delegatione cognoscat maior est in illa causa illis quorum causam tractat. Item cum papa cadit in heresim non iam maior sed minor quolibet catholico intelligitur. Ergo in quolibet tali casu maior iudicat minorem».

⁸² *Ibidem*, f^o 91 rb ad D.63 c.23: «Cardinales possunt deponere papam pro heresi, non tamen ipsi sunt maiores quam papa».

⁸³ *Ecce vicit Leo*, Sankt Florian Stiftsbibliothek, ms. XI 605, f^o 17 va in D.40 c.6 s.v. *A fide devius*: «Sed numquid de alio crimine praeterquam de heresi potest accusari? Dicunt quidam quod non. Nec enim potest cogi ad purgationem de aliis. Sed de heresi potest accusari quae potest probari. Melius est quod dicatur quod de heresi occulta potest cogi ad purgationem, de aliis autem nullo modo impeti potest nisi sint notoria, ut si sit notorius fornicator, vel adulterus, vel homicida potest deponi, ar. ii, q. vii, § *Item cum balaam*... si de legibus solutus sit. Tamen secundum leges iudicari debet (...) Item si papa incidit heresim dampnatam estne excommunicatus? Videtur quod si incidit in talem heresim quod ipso iure excommunicatus est, infr. c. xxiv. q. 1. *Achatius*, et *Audiuimus*».

⁸⁴ LAURENTIUS HISPANUS, *Glossa Palatina*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 658, f^o 10 va in D.40 c.6 s.v. *nisi reprehem*: «xxi di. *nunc autem* contra. [D.21 c.7]. Set pone quod hac publice adulterium fecit. Numquid potuit accusari? Videtur quod non quia unicum solum crimen excipitur hic quod quidam dicunt et est ea ratio quia sic erret in fide. Omnibus nocet, praesertim simplicibus qui defacili eum sequerentur. Nulla si fornicetur quia quilibet scit

bue même une autorité supérieure.⁸⁵ De façon similaire, Jean le Teutonique affirme dans la *Glose ordinaire* qu'un pape peut être déposé pour tout crime notoire et pour une hérésie même cachée: dans la mesure où le pape ne se corrige pas, la contumace équivaut à l'hérésie. Notre auteur mentionne en particulier les crimes de la simonie et de l'adultère dont le caractère notoire devient un scandale pour l'Église lorsque le pape s'avoue incorrigible. À la difficile question: le pape, en cas d'hérésie peut-il décréter qu'il ne peut être jugé? Jean le Teutonique répond comme Huguccio que, dans ce cas, il a cessé d'être le chef de l'Église.⁸⁶

Si l'on peut parfois retrouver dans ces gloses un prolongement des solutions déjà envisagées, elles ne sont pas dénuées d'ambiguïtés. Ainsi, Jean le Teutonique rapproche des éléments que les décrétistes précédents avaient à dessein soigneusement séparés, comme l'immunité personnelle du pape et la question de la primauté juridique de l'Église de Rome.⁸⁷ En matière de foi, il semble accorder au concile des prérogatives supérieures au pape,

fornicari non licere, licet papam videret fornicari. ar. pro eis ii, q. 5. *mandastis* [C.2 q.5 c.10], xvii di. § *huic* (sic!) [D.17, d.p.c.6]. Etiam H(uguccio) dicit quod potest de quolibet notorio, si ammonitus non cessat (accusari) et tantum gratia exempli supposuit de hoc crimine. Set alii praelati accusantur etiam de occultis, papa non, etiam de heresi nisi constaret prius id quod facit vel dicit heresim esse. Mihi videtur quod hoc speciale notatur hic. Est quod de heresi accusari possit etiamsi occulta sit, de aliis nonnisi sint manifesta. Nam licet princeps legibus solutus sit, etc. ar. ii. q. vii. *paulus* [C.2 q.7 c.28], xxv. q. 1 *que ad perpetuam* [C.25 q.1 c.3]. Set numquid illa regula *si peccaverit in te, etc.* habet locum circa papam? Dicit H(uguccio) quod non, propter defectum iudicis. Sed non credo hanc esse causam. Nam credo papa iudicem habere cerium cardinalem (coetum cardinalium?)».

⁸⁵ *Ibidem*, f^o 4 ra in D.15 c.2: «quod si omnes cardinales faciunt in aliquo contra papam, eorum debet sententia preliare (= preualere?) cum plures sint, ar. xciii di. *legimus* [D.93 c.21], nam ibi dicitur quod orbis maior est urbe...».

⁸⁶ JEAN LE TEUTONIQUE, *Apparatus* in D.40 c.6: «Quod intelligit Huguccio cum Papa non vult corrigi. Si enim paratus esset corrigi non posset accusari, ut 24 q. 1 *aperte* (c. 36) et c. *ait* (c. 35) et c. *haec est fides* (c. 14) et 24 q. 3 *dixit Apostolus* (c. 29). Sed quare non potest accusari de alio crimine? Ponamus quod notorium sit crimen eius vel per confessionem, vel per facti evidentiam, quare non accusatur, vel de crimine simoniae, vel adulterii; etiam cum admoneatur incorrigibilis est, et scandalizatur ecclesia per factum eius? Certe credo quod si notorium est crimen eius quandocumque, et inde scandalizatur ecclesia et incorrigibilis sit, quod inde possit accusari. Nam contumacia dicitur haeresis ut 81 dist. *si qui presbyteri* (c. 15) et contumax dicitur infidelis ut 38 dist. *nullus* (c. 16). Hic tamen specialiter fit mentio de haeresi ideo quia et si occulta esset haeresis de illa posset accusari. Sed de alio occulto crimine non posset. Item nunquid potest denuntiari crimen Papae secundum regulam istam *Si peccaverit in te frater tuus*; cum nomine fratris quilibet christianus dicatur, ut ix q. 3 *ad mensam* (c. 24)? Sed dico quod non potest denuntiari crimen de ipso, nisi inde posset accusari, nam inutilis esset denuntiatio. Item numquid Papa posset statuere, quod non posset accusari de haeresi. Respondeo quod non; quia ex hoc periclitaretur tota ecclesia, quod non licet, infra 25 q. 1 *sunt quidam* (c. 6) quia hoc fit in eo casu quo desinit esse caput ecclesiae et ita non tenet constitutio».

⁸⁷ Cf. B. TIERNEY, *Pope and Council*, cit., p. 65-66.

qui manifesteraient une juridiction supérieure à ce dernier,⁸⁸ mais il affirme à un autre endroit que la *sententia Ecclesiae Romanae* doit être préférée à la *sententia totius Ecclesiae*, précisément parce que Dieu ne permettrait pas que l'Église romaine puisse se tromper;⁸⁹ Commentaire, qu'il faudrait lui-même nuancer par une autre remarque, lorsque notre auteur ajoute ailleurs que le privilège de l'inerrance revient à l'Église comprise comme *congregatio fidelium* plutôt qu'à la personne du pape.⁹⁰ En outre, pas davantage que Laurent d'Espagne, Jean le Teutonique ne distingue-t-il entre les hérésies déjà condamnées et les nouvelles. La solution du problème devient dès lors assez confuse, ce qui est d'autant plus dommageable que, comme le souligne Tierney, la *Glose ordinaire* exercera une influence considérable sur l'interprétation des canonistes postérieurs.

4. CONCLUSION

Comment pourrait-on dès lors caractériser le mouvement général des commentaires des décrétistes au cours de ces quelques décennies? S'il est possible de proposer quelques principes généraux, le caractère même des disputes canoniques du XII^e siècle empêche de dégager des doctrines exactes ou figées. Avec une grande prudence, Tierney relève néanmoins une tendance commune à protéger l'Église contre certains abus du pouvoir pontifical, plutôt qu'à défendre l'immunité papale. Une telle orientation serait d'autant plus remarquable qu'elle se développe au moment même de la structuration du pouvoir pontifical. La question du jugement et des éventuels juges du souverain pontife reste cependant délicate et Huguccio ne se risquera pas à la résoudre. Les décrétistes ne parlent pas d'une suprématie du concile sur le pape, mais mentionnent seulement qu'il peut être jugé «*a tota ecclesia*». Toutefois, dans un sens différent, il serait tout aussi juste de remarquer que les décrétistes ne remettent pas en cause la structure hiéar-

⁸⁸ JEAN LE TEUTONIQUE, *Apparatus* in D.19 c.9 v. *concilio*: «Videtur ergo quod Papa tenetur requirere concilium episcoporum, quod verum est ubi de fide agitur, et tunc synodus maior est Papa, 15 dist. *sicut* in fi. (c. 2). Arg. ad hoc 93 dist. *legimus* (c. 24)».

⁸⁹ JEAN LE TEUTONIQUE, *Apparatus* in C.24 q.1 c.6. v. *reconciliat*: «Arg. quod sententia totius ecclesiae praeferenda est Romanae si in aliquo sibi contradicat, arg. 93 dist. *Legimus* (c.24). Sed contrarium credo arg. infra eadem *Haec est fides* (C.21 q.1 c.14), nisi erraret Romana ecclesia quod non credo posse fieri, quia Deus non permetteret, arg. infra eadem c. *A recta* (C.24 q.1 c.9) et c. *Pudenda* (c.33)».

⁹⁰ JEAN LE TEUTONIQUE, *Apparatus* in C.24 q.1 c.9, v. *novitatibus*: «Quaero de qua ecclesia intelligas quod dicitur quod non possit errare? Si de ipso Papa qui ecclesia dicitur, supra eadem *Quodcumque* (c.6), et 7 q.1 *Scire debes* (c.7). Sed certum est quod Papa errare potest, 19 dist. *Anastasius* (c. 9), 40 dist. *Si Papa* (c. 6). Respondeo, ipsa congregatio fidelium hic dicitur ecclesia ut de cons. dist. 1 *Ecclesia* (c. 8), et talis ecclesia non potest non esse ut infra eadem, *Pudenda* (c. 33). Nam ipse Dominus rogavit pro ecclesia, 21 dist. § 1 (dictum ante D.21 c.1) et voluntate labiorum suorum non fraudabitur».

chique de l'Église, solidement appuyée sur le principe de la primauté de juridiction du Siège romain ou du pape, même si les discussions rapportées plus haut manifestent la conscience de l'existence possible de situations exceptionnelles qui appellent des solutions elles aussi exceptionnelles.⁹¹